[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 741/2021

EMENTA: Requer informações sobre área em construção à margem da rodovia D. Pedro I.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

	O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - PT, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na lei 11.527 de 2011 – Lei de Acesso a Informação, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, os seguintes pedidos de informação:

1 – Na estrada Fazenda Santana dos Cuiabanos, próximo ao km 119 da Rodovia D. Pedro I, há uma grande movimentação de terras e não há placa de responsável técnico pela obra. Há registro da obra, aprovação e autorização para a realização de obra pela prefeitura?
a) Se sim, fornecer os documentos comprobatórios e apresentar o nome do responsável técnico da obra registrado na prefeitura.
b) Se sim, apresentar estudo de impacto ambiental e estudo de impacto de vizinhança.
c) Quais medidas foram tomadas pela não divulgação do responsável pela obra?

2 – No quilômetro 118 da Rodovia D. Pedro I há movimentação de maquinário. Há registro da obra, aprovação e autorização para a realização de obra pela prefeitura?
a) Se sim, fornecer os documentos comprobatórios e apresentar o nome do responsável técnico da obra registrado na prefeitura.
b) Se sim, apresentar estudo de impacto ambiental e estudo de impacto de vizinhança.
c) Quais medidas foram tomadas pela não divulgação do responsável pela obra?

3 – No quilômetro 114 da Rodovia D. Pedro I há movimentação de maquinário. Há registro da obra, aprovação e autorização para a realização de obra pela prefeitura?
a) Se sim, fornecer os documentos comprobatórios e apresentar o nome do responsável técnico da obra registrado na prefeitura.
b) Se sim, apresentar estudo de impacto ambiental e estudo de impacto de vizinhança.
c) Quais medidas foram tomadas pela não divulgação do responsável pela obra?

	RESSALTA-SE que essas obras estão ocorrendo dentro da área da Serra dos Cocais.

Justificativa:
Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 03 de maio de 2021.

______________________________________
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida
Vereador - PT